tes in hac vita dolēt z de dolore gau-
dēt ita damnati in inferno gaudēt de pe-
nis inimicoz suoz. z tñ de ipso gau-
dio magis dolēt. z p^o p^o si p^o h^oerit
eis dānatois cāz. z p^o p^o n^osto ad oba

Articulus. 25^o.

Deinde questū est de bonie
quantum ad corporis sexum
vtrū. s. si p^oimus bō non pec-
casset tot fuissent nati mares quot fe-
mine. z videtur q^d sic. In paradiso n.
vbi fm aug. fuisset thorus immacul^o
z nuptie honorabiles nullus p^onuis-
ser; sed omnes matrimonio vñ fuisset
vt iploterur p^oceptum dñi p^onuis boi-
bus dātū: Crescite z multiplicami-
ni z replere terram. vt habet Gn. 1.
Sed in statu innocentie nullus mascu-
us habuisset plures vxores; nec aliq^o
mulier plures viros; nec aliq^o aut ali-
qua mortē sensisset. g^o sequitur q^d tot ma-
res nascerentur quot feic. Sed p^ora
ē qd dicit Greg. 4. moza super illud.
Nūc enīz dormies sileret. dicit. si pa-
rentū p^onuis nulla putredo peccati
corrumperet; nequaquē ex se filios ie-
bēne generaret. Sz bi qui nunc p^ore-
demptionē saluandi sūt soli ab eo ele-
cti nascerentur. Sz qui nūc saluandi
sunt non sunt equaliter mares z femi-
ne. **E**rgo nec in statu innocentie
equaliter mares z femine. **R**e-
sponso dicendum q^d si Adam non
peccasset nec aliquis de stirpe eius;
satis probabiliter videtur conceden-
dum quod tot nascerentur mares
quod femine sicut ratio probat.

Ad illud vero quod in contra-
rium obiicitur potest dici q^d cum soli

*Aug^o for
ab eo q^d
emiet n^o
re*

teo sit certus nūc⁹ electoz, incertū est
vtrū ineq̄les saluent mares ⁊ femie?
vel eq̄liter tot mares quot femine. s̄
si sup̄pōit q̄ nō ineq̄li nūero mares
saluent ⁊ femie: p̄t dici q̄ cū d̄r. bi q̄
nūcp̄ redēptozē saluādi sūt rē. p̄nom̄
nō facit p̄sonalē demonstrationem: s̄
simplicē, sicut cum dicit. Hec herba
crescit in orto meo: vt intelligatur ni
hil aliud significari: q̄ q̄ soli saluādi
ab eo nascerentur: quia nullus nascē
do ab eo traheret dānationis causas.
Non autem potest dici q̄ idem ho-
mines numero nascerētur qui nūc na-
scuntur. Manifestum est enim q̄ nō
potest esse idem homo numero: si ab
alio patre vel alia matre nascantur.
Cum autem multi sint qui ex pluri-
bus vxoribus filios suscipiūt: q̄ saluā-
tur: si in statu inocētie pluralitas vxo-
rū non fuisset: impossibile eēt q̄ idēz
homines numero tūc nascerētur: qui
nunc saluantur.

¶ Eūde quesitū est de actib⁹
cōmūibus oībus homībus.

Et primo de cōsciētia. Se-
cūdo de p̄nia. Circa p̄mū q̄sita sūt
duo. Primo vtrū cōsciā possit erra-
re? Secūdo vtrū cōsciā erronea liget.

Articulus. 26.

Ad p̄mū sic p̄ceditur. Videt^r
q̄ cōsciā errare non possit:
quia ad rō. ⁊ dicit glosa: q̄
cōsciā est lex intellectus nostri: que ē
lex nature. Sed lex naturalis errare
non potest. ergo nec cōsciētia. **¶** Bre-
tere Basilius dicit q̄ cōsciā ē nāle
iudicatoriū. sed naturale iudicatoriūz
non potest errare: vt patet in primis

p̄ncipijs indēmonstrabilib⁹: ⁊ q̄b⁹ hō
nālī iudicat. q̄ cōsciā nō p̄t errare.
Sed 3^o ē q̄ d̄ns dicit Job. i6. discipu-
lis loquēs. Uēit hora vt omnis q̄ in-
terfecerit vos arbitretur se obsequiū
prestare deo. Sed hoc non est nisi cō-
sciētia errante. q̄ cōsciētia p̄t errare.
¶ R^o dicēdum q̄ cōsciētia: sicut ip̄m
nomē sonat: importat applicationem
sciētie vel noticie humane ad aliquē
proprium actum. Omnis autē noti-
cia quam homo habet potest ad suū
actum applicare: siue memoriā pro
ut homo dicitur habere cōsciētia in
testificatē q̄ fecerit aliquid vel nō
fecerit: siue etiam sciētia in vniuersa-
lem vel particularē: per quam homo
potest cognoscere: vtrum aliquid sit
faciēdum vel non faciēdūz. ⁊ secūdū
hoc cōsciētia dicitur vrgere vel im-
pedire. Manifestum ē autē q̄ si ac-
cipiamus diuersas hominis cogniti-
ones: in aliqua potest esse error: ⁊ in
aliqua non. In primis enīz p̄ncipijs
naturaliter cognitīs: siue sint specula-
tiua: siue sint operatiua: nullus potest
errare. sicut in hoc oētorum est mai⁹
sua parte. vel nulli iniuriā eē faciēdas.
In alijs autē hūanis cognitioib⁹ mā-
gis p̄ricularib⁹: siue p̄tineāt ad p̄m-
sensitiuā: siue ad rōnē inferiorē: q̄ p̄si-
derat hūana: siue ad rōnē sup̄iorē:
q̄ cōsiderat diuina: p̄t multipliciter
error accidē. Manifestū ē autē q̄ ī ap-
plicatiōe multaz cognitionū ad actū
p̄uenit error: q̄ cūq̄ cognitionū fuerit
erronea. sicut p̄z q̄ falsitas accidit in
conclusionē quecumq̄ p̄missozū fue-
rit falsa. Sic ergo licz in cognitionē

primorum principiorum iuris naturalis non sicut
 ro: tñ qz in alijs principijs iuris huma
 ni vel divini potest error: accidere. id est scilicet
 hominis errare potest: sicut patet per hereticos: qui
 habet conscientiam nunquam iurandi habet
 conscientiam erroneam. propter hoc qui credit
 esse iuramentum esse preceptum dei. sed in hoc
 non errat quod estimat nihil esse faciendum
 contra preceptum divinum. **A**d primus ergo
 dicitur quod principia particularia sunt virtutes
 concludendi ex primis principijs universa
 libus. unde conclusio attribuitur principa
 liter primis principijs: sicut effectus cause
 prime. et eadem ratio: quod virtus consilii princi
 paliter dependet ex principijs iuris naturalis:
 sicut ex primis et per se notis principaliter
 consilia dei lex naturalis: vel etiam naturale iudi
 catorum: unde per solutio ad secundum.

Articulus. 27.

Ad finem sic proceditur. Videtur quod
 conscientia erronea non liget ad
 peccatum. Ut enim augustinus dicit
 22. contra Faustum. Omne peccatum est
 contra legem eternam: que est lex dei. Sed
 quandoque conscientia errans prohibet id quod non
 est contra legem dei: sicut patet in hereti
 cis qui conscientia erronea prohibere nolunt
 iurare nec comedere carnes aut bibe
 re vinum. Non ergo est eis peccatum
 si contra conscientiam hoc faciunt. et ita consci
 entia erronea non obligat ad peccatum.
Proterea conscientia erronea quandoque dicitur
 hoc quod faciat id quod est contra legem dei:
 sicut heretico sua conscientia erronea di
 ctat quod predicet contra fidem catholicam
 sed faciendo contra legem dei peccat mor
 taliter. Si ergo etiam faciendo precepta
 erroneam peccaret mortaliter: sequeret
 quod utrobique esset peccatum: siue predicaret

preceptum dei siue non. et ita esset propter: quod
 videtur esse inconueniens: quod sequeret quod non
 patet ei via salutis: cum tamen omnibus pateat
 per penitentiam in hac vita. Non ergo conscientia
 erronea ligat. **S**ed dicitur quod ad rom. 14
 super illud. De quo non est ex fide peccatum
 est dicitur glo. quod qui facit preceptum conscientiam edificat
 car ad iherosolima. **R**espondeo dicitur quod cum actus re
 spectu spiritus ab obiecto: non recipit spiritum
 ab eo secundum materiam obiecti: sed habet rationem obie
 cti. sicut visio lapidis non recipit spiritum
 a lapide: sed a colorato: quod est per se ob
 iectum visus. **H**is autem actus humanus
 habet rationem peccati vel meriti in quantum est
 voluntarius. obiectum autem voluntatis
 secundum propriam rationem est bonum appetitum
 et id actus humanus iudicatur virtuosus: vel
 vitiosus secundum bonum appetitum in: quod
 per se voluntas fertur: et non secundum male ob
 iectum actus. sicut si aliquis credens occi
 dere patrem occidat ceruicem: inuenit
 patricidij peccatum: et contrarium: si quis
 venator putans occidere ceruicem: debi
 ta diligentia adhibita: occidat casuali
 ter patrem: inuenit est a patricidij crime.
Si ergo aliquid secundum se non est contra legem
 dei: ut leuare sellucas de terra vel iu
 rare apprehendatur errante conscientia.
 ut contra legem dei existens: et sic volun
 tas in ipsum feratur: manifestum est quod
 voluntas fertur per se loquendo et forma
 liter in id quod est contra legem dei.
 materialiter autem in id quod non est contra legem
 dei: imo forte in id quod est secundum legem
 dei: et ita manifestum est quod est ibi con
 trarius legis dei. et ideo necesse est quod sit
 ibi peccatum. **E**t id dicitur est quod omnis con
 scientia siue recta siue erronea: siue in
 se male: siue in differentiis: est obligatoria

Tertium

ira q̄ q̄ p̄ sc̄iaz facit peccat. Ad pri
mū q̄ q̄ lyberentis q̄ iurat p̄ sc̄ia erro
nea p̄dicte m̄līter loq̄ndo n̄ faciat p̄
legē dei. m̄ formalī loq̄ndo p̄ legē di
facit. vt ostensum ē. Ad fm̄ dicēdus
q̄ si alicui dicat cōscientia vt faciat
illud qd̄ ē cōtra legē dei si non faciat
peccat. ⁊ similiter si faciat peccat; q̄a
ignorantia iuris nō excusat a peccato
vlti forte sit ignorantia inuincibilis.
sicut ē in furiosis ⁊ amētibus; que oīo
excusat. nec tamē seq̄tur q̄ sit p̄plexus
simplī; s̄ fm̄ qd̄. p̄t enī erroneā p̄ sc̄iaz
reponere. ⁊ tūc faciens sc̄dm̄ legem
dei nō peccat. Nō est autē incōueniēs
q̄ aliquo posito aliquis homo sit per
plexus; sicut sacerdos qui tenet̄ cana
res; si sit in peccato peccat cantando; ⁊
nō cantando. nec tamē est simpliciter
perplexus; quia p̄t penitentiā agere; ⁊
absq̄ peccato carā. sicut est i silo gilli
cis; vno quodā incōueniēti dato; alia
contingūt. vt d̄ in p̄ physicorum.

Einde q̄situm ē de penitentiā
o Et circa hoc q̄sita sūt duo.
Primo vtrum si aliq̄s sacer
dos penitēti dicat quicquid boni fece
ris sit tibi in remissionem peccatorū
sit satisfactio sacrālis. Secūdo vtr̄
ei qui p̄rmissit diuinū officū dicere
cum teneretur ad ipsū possit impōi
alia penitentiā pro tali omissione; v̄ sit
ei imponēdum q̄ iteret qd̄ omisit.

Articulus. 28.

Ad p̄mā sic p̄ceditur. Videt̄;
a p̄ predicta satisfactio nō sit
sacramentalis. Sacralis enī
satisfactio ad aliquid ligat. Sed ille;
qui p̄dicet̄ mod̄ satisfactōis indicitur

ad nihil ligat. ⁊ videt̄ q̄ nō sit sacra
lis satisfactio. **Sz p̄.** Illa videt̄ eē
sacrālis satisfactio; q̄ p̄fecta ad nihil
aliud hō tenet̄. Sz penitēs cui sic sat
factio iniūgit̄ a sacerdote nihil aliud
tenet̄ simplē; cū nihil sit aliud sibi mā
datū. ⁊ hī satisfactō ē sacramentalis
R̄ dicēdū q̄ hic ē q̄druplici distin
ctione vtendū. Primo enī conside
randū est q̄ peccator est debitor ali
cuius satisfactōis dupliciter. Vno
modo ex iniūctione sacerdotis. Alio
modo ex peccato cōmissō. vnde si p̄tin
gat q̄ sacerdos minorem satisfactio
nē imponat penitēti q̄ sit illa ad quā
obligat̄ ex q̄ritate sui peccati subtra
cto eo qd̄ remittitur virtute clauium;
⁊ cōtritiōis p̄cedētis. nihilomin⁹ pe
nitens ad aliq̄d vltērius obligatur;
qd̄ si in hac vita non p̄ficiet̄ in purga
torio exoluet̄. ⁊ ecōuerso. si sacerdos i
ponat maiorem penitētiā q̄ penitēs fa
cere teneatur pensata remissione; que
est facta per vim clauium ⁊ cōtritiō
ne p̄cedēte; nihilomin⁹ penitens
tenet̄ facere quod sibi iniūctū ē si al
sit facultas. **Sz** cōsiderādū q̄
op⁹ qd̄ q̄s facit̄ ex iniūctōe sacerdotis
dupl̄r̄ valet penitēti. vno modo ex nā
operis. alio modo ex vi clauium. Lūz
enī satisfactio a sacerdote absoluen
te iniuncta sit pars penitentiē mani
festum est q̄ in ea operatur vis clau
ium. ita q̄ amplius valet ad expiādus
peccatum q̄ si p̄prio arbitrio homo fa
ceret idem opus. Tertio cōsiderādū
ē q̄ satisfactō ad duo valet; Valet. n.
ad expiationem culpe p̄terite; valet
etiam ad cautelam culpe future. si

*Nim̄ hō d̄m̄
Fiduciosus*

cut cū hō ieiunat p h̄ p̄bet ei remedi-
um cōtra futuras ꝑcupiscētiās carnis
Itē quarto cōsiderādū ē q̄ sacerdos
pōt penitēti satisfactiōnē iniūgere vt
ex ꝑprio arbitrio vel etiā ex cōsilio ali-
eno. Est ergo vicēdum q̄ sicut pōt sa-
cerdos iniūgere satisfactiōnē peniten-
ti ex arbitrio alieno; ita ⁊ ex arbitrio
ipsius penitētis: sicut si dicat, facias
hoc si potes; ⁊ si nō potes facias hoc
⁊ simile videtur cum sacerdos dicat,
Quicquid boni feceris sit tibi in re-
missiōnē peccatorū, videtur autē satis
cōueniens q̄ sacerdos non oneret pe-
nitentē graui pondere satisfactiōnis:
quia sicut puus ignis a multis lignis
suppositis d̄ facili extinguitur, ita pos-
set contingere q̄ paruus affectus cō-
tritionis in penitēte nuper excitatus:
propter graue onus satisfactiōnis ex-
tingueretur: peccatore totaliter despe-
rante. Unde melius ē q̄ sacerdos pe-
nitenti indicet quanta penitētia esset
sibi ꝑo peccatis iniungēda; ⁊ iniun-
gat sibi nihilominus aliqd̄: quod pe-
nitēs tolerabiliter ferat ex cui⁹ imple-
tione assuefiat vt maiora impleat q̄
etiā sacerdos sibi iniūgere non atten-
tasset, ⁊ hec que preter iniūctiones ex-
pressam facit: accipiunt maiores vim
expiationis culpe preterite ex illa ge-
nerali iniūctiōe: qua sacerdos dicit:
quicquid boni feceris sit tibi in remis-
sionem peccatorum. Unde laudabili-
ter consuevit hoc a multis sacerdoti-
bus dici: s̄ non habeant maiore vim
ad ꝑbendum remediū contra cul-
pam futurā; ⁊ quātum ad hoc talis sa-
tisfactio est sacramentalis in quātum

virtute clauū ē culpe cōmisse expiari
ua. Et p̄ h̄ patet respōsio ad obiecta,

Articulus. 29

Ad fm sic ꝑceditur. Videt q̄
ei qui omisit dicere diuinum
officiū sit iniūgēdū q̄ itera-
to dicat. Qui enī tenet ad aliqd̄ debi-
tū spūale implēdū nō pōt liberari ni-
si idē debitor soluat. Si ḡ aliqs tene-
batur ad hoc debitū: vt. s̄. diuinū offi-
ciū dicet: videt q̄ non posset absolui:
nisi hoc debitū soluat. S̄ ḡ ē q̄ pe-
nitētie sunt arbitrarie. ḡ ꝑ peccato ra-
lis omisiōis quāq̄ ꝑea fm arbitriū
sacerdotis pōt impōi. **R**o dō q̄ i oi
diuino officio ē hoc comune qd̄ peri-
net ad laudē dei ⁊ ad suffragiū fide-
lium. Sed distinguitur vnū officium
ab alio fm diuersitate tēporum ⁊ loco-
rum. **R**ōnabiliter enī institutum ē vt
diuersimode deus laudet fm ꝑgruen-
tiā tēporū ⁊ locorum, ⁊ ideo sicut in of-
ficijs diuinis exoluendis obseruanda
ē congruitas loci: ita etiam ꝑgruitas
tēpis: q̄ quidem obseruari non posset:
si oporteat iniūgere omittēti q̄ horas
diceret quas omisit. Forte enī in cō-
pletorio diceret. Nam lucis orto syde-
re, ⁊ in tempore pascale dicet officium
dominice passionis quod eēt absurdū
⁊ idō nō videt eē iniūgēdus ei q̄ omi-
sit diuinum officium q̄ horas easdes
repetat: sed aliquid ad diuinam lau-
dem ꝑtincens. puta vt dicat septē psal-
mos: vel vnum psalterium: vel aliqd̄
amplius fm quantitatem delic̄.
Ad illud vero qd̄ in contrariū obi-
citur dicēdum vt tempore debito offi-
cij preterente iam est impotens ad

soluendum tēpore debito. et iō qz h nō potest facere inūgēda ē ei alia pnia.

Onde quesitū est de creatu ra pure corpali. Et circa hoc quesita sunt duo. Primo de arcu nubiu q dī iris vtrū sit signū diluuij nō futuri. **S** vtrū possit temōstratine pbari qz mūd nō sit etern⁹.

Articulus. 30.

A primū sic procedit. Uide tur qz arcus nubiu nō sit signū diluuij nō futuri. Illud enī qd sit ex necessitate nature nō videt esse institutū ad aliquid significā dum. arcus nubiu prouenit ex necessitate ppter oppositionem solis ad nubem rotidā. q̄ non videt esse significatiū diluuij non futuri. **P**reterea huius apparitiones aeris sicut iris et halo. i. arcus cōtinens solē et lunaz et alia hī causant precipue ex vaporibus humidis in acre cōtinibus ex qb⁹ sequitur pluuie que diluuiū faciūt. q̄ apparitio iridis magis est signum diluuij futuri q̄ diluuij non futuri. **P**reterea si est signum diluuij nunquam futuri: aut est signum diluuij nunquā futuri: aut est signū diluuij non futuri vsqz ad aliquod tps. **S**i at ē signū diluuij nunqz futuri: non oportuisset qz apparuisset nisi semel. **S**i autē diluuij non futuri vsqz ad aliqd tempus oporteret tēpus esse determinatū. qd quidem determinari non pōt nec auctoritate scripture: nec rōne humane ergo frustra hī signū dat. **S**ed cōtra est quod dī gū. 8. Arcū meū ponam in nubibus et erit signū federis inter me et inter terram, et postea sub

dit: et nō erunt vltra aque diluuij ad telendū vniuersam carnem. **R**⁹. dō qz in his que in veteri testō dicuntur primo quidē obseruāda est vritas litteralis. Sed qz vetus testamentū est figura noui: plerūqz i veteri testamēto sic aliqua pponunt vt ipse modus loquēdi aliquid figurari designet. Dicedum est qz qz cause rerū multis sūt latētes. effectus autē sunt manifestiores: pponuntur effect⁹ in designatione causarum. Est autem p̄sideranduz qz pluuia tū cā efficiens quidē est sol. mālis vero vapor humidus eleuatus ex terra et aquis p̄ virtutem solis. hec at duo i tripliā dispositione sep̄t habere. **Q**ūqz enī calor solis oīo sup̄uincit vapores et ericcat eos: et tūc pluuie seq̄ nō possunt. vnde in egypto et in terris multum calidis non sunt pluuie. **I**n estate etiam ppter propinquitatem solis sūt pluuie rariores i hyeme vō frequentiores. **Q**ūqz vero ecōtra rō virtus solis ad hoc vsqz valet. qz vapores multiplicat. sed tū nō potest eos desiccare. et tūc superabundant pluuie. et est ratio diluuij aquarum. **Q**ūqz vero medio modo se hz. vt scz vritas solis non solum operetur ad eleuationē vaporū: sed etiā hz vicioriam sup̄ eos: vt nō tū multiplicet qz diluuium inducere possint. neqz etiā vapores omnino desiccantur: et pluuia nō sequatur. et ex hac media dispositione vel comparatione solis ad vapores causatur iris: que non apparet vaporibus omnino desiccatis: neqz etiā eis omnino in acre superabundantibus: et iō iris ē signū diluuij nō futuri